Ocenn 1502 r. Instructio d-ni Humgarie Regis ad ducem Mo-
skovie in favoremn Magni Ducis Lithvanie de qua legatio faciunda

— 209 —

essel per Mtem R. Polonie sic ut expedit reipublice Lithvane (f. 47).
Cp. Céopu. P. Her. 06. XXXV, No 73 crp. 3141 cn. A. 3. P. 1.

.Item si dicetur quare vaivoda Moldaviensis etiam suos orato-
res non misit ad ducem Moskovie, dicat, quod propterea non misit,
(uia causabatur et conquestus est nobis, quod libenter misisset Sed
ipse d. Rex Polonie non permisit eos ire per terras et dominia sua
sed ipsos repulisset, quod illi vaivode et etiam duci Moskovie mul-
tum displicuit. Et dato etiam quod ibi de hoc non interrogaretur
tamen ipse Sigismundus Zantai nicholominus hoc introducat.

Ex parte cardinalis Regini legati sigillata erat instructio infra-
seripta: (I, 47 v.) '

Domine Sigismunde, quando cum adiutorio omnipotentis  Dei
erilis cum duce Moskovie osculato prius breui S-mi domini n-ri illud
et litteras nostras Dominacioni Sue praesentabitis ac illuir nestro
nomine salatabitis.—Ef dicetis D. 8. quod din est quod destinave-
ramus proprium et specialem nuncium ad D. Suamn qui postea prop-
ter aliqua impedimenta supervenienles accedere non potuit.—Deinde
dabitis operam etiam nomine nostro quibuscunque rationibus pote-
vitis persuadere, ut ipse pacem cum Ser-mo Rege Polonie genere
suo ineal, eas inslrucliones que vobis per Ser-mum Regem date
fuerint sequendo, addendo eliam quecunque vobis visa fuerint ad
.eam persuasionem pertinere, sicul: indignum esse consanguineos et
affines qui sibi mutue auxilio esse deberent inler se armis decerneve,
ltem malignius multo ipsis inter se Dbellantihus qui christiani -sunt,
eundem Deum, idem ewangelium credent, occasiones illis dare qui
sunt acerrimi christiani nominis inimici, Indignissimum vero ac preter
omnem pietatem hoc tempore id fieri, quo ceteri omnes christiani in
unum contra barharos ac immanissimos hostes et christiani sangvi-
nis sicientissimos Turcos convenerint, cum presertim concordia
inter.ipsos fiat, possit esse certissima victorie causa, si non frat gra-
vissimi mali, unde et ipsi duci sicut el ceteris christianis interitus
immineat, neque cum credendum-est, quod si Turci aut Tartari vin-
cerenl, quod absit, ipsi soli dtrici parcerent, deinde intelligatis cau-
sam discordie.-—Et si reperietis quod sit quia Rex Polonie vult ul
uxor sua sequatur ritum grecum, tunc expedit etiam hoc loco osten-
dere et docere, quol illa differencia que est inter romanam fidem et
grecam, quam ipse dux sequitur, eéxigua admodum est, nec tanti
facienda ut propterea non sit utraque fides uniuscuisdem Christi
Salvatoris.nostri, pro qua defenilenda omnes qui christiani sunt sibi
inticem mutuo anxilio esse deberent. -~ Atque hoc loco exponite

27
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confederaciones omnium christanorum principumn et magnos aparalus
eorum ad hoc bellum contra perfidissimos Turcos.

Jis atque aliis rationibus per nos excogitatis si videritis illum
moveri ad pacem ineundam, vel saltem confederationem aut aliquam
intelligenciam contrahendam cum Ser-mo Polonie Rege descendere,
ulterius etiam procedite et videbitis illum adducere vel contra Tur-
cos aliquid faciendum, vel saltem contra Tarlaros si modo illi ali-
quod in christianos molirentur. — Si autem istis et aliis racionibus
non moueretur ad aliquam concordiam ineundam, tunc poteritis uli
cum co aliis verbis et e¢i dicere quemadmodum Christus Salvalor
nosler de cuius fide agitur, victorie christianorum deesse non polest
contra perfidissimos crucis inimicos el quod firmissime credendum
est in tanfa omuium principum christianorum concordia et in tam
maximo ad hoc bellum contra immanissimos Turcas appartu chri-
slianis victoriam ultimo defuturam, (ua vicloria consccuta principes
christiani el presertim Ser-mus Ungaiie Rex Regi Polonie et fratri
suo non deerunt sed ei favorem conlra ipsum ducem praebunt et confra
eum arma sumen( e¢f nos auctoritate S-cti-mi D. n. ac [lacultate
nobis a Sua S. gressa confra eum ad excomunicnem interdictum
et alias penas eclesiasticas et juris remedia procedemus.

Aarke o Tomw ke nocoavcTBb Canrtam 1. 48— B2 caba. pyOpukn:

Quemadmodum d. Hungarie Rex ef legatus deferebant wut Sacra
Mtas Regia Polonie instituisset oralorem Sigismundum ad negocia cum
Moskovita gerenda: Sic Serenis. d. Alexander Magnus dux ete. primum
ordinem ad salufaciones et litfera offerendas: Tandem ad legaciones
dicendas ac ad responsa informaciones sic conscribi mandavit et Si-
gismundo dedit uf necesse erat secunfur ifaque infrascripto ordine.

-Sigismundi oratoris Hungarie legaciones Moskoviam commisse
de mandato Mtis R. scripte.

Salutaciones ad Toannem Magnum ducem Moskovie. Pape... Mtis
R. Hungarie... legati Regini.

Hic littere dabuntur (em. C6. P. Her. 06, XXXV erp. 341344
N 73 mw A, 3. Poc. I; N2 192 erp. 250 cn.)

Legacio S. Pontificis Alexandri V1 sub credencia Sue Sanct-
tis de latere legati ad Hlustr-mum Magnum ducem commissa. (ew.

Coop. P.H. 06, XXXV crp. 344 u A. 3. Poc. 1, N 192 erp. 252 ca.)

Legario Ser-mi et gloyios-mi principis ac d-pi TViadislai Ungarie
‘Bohemie efc. Regis ad vofa Sedis Apostolice commissa per egregium
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Sigism, Zanthai dicenda Illustr-mo Magno duci Moskovie. (cm. C6opH.
erp. 347 n A. 3. Poc. I, crp. 255).

Instructiones ad respondendum: (f. 51).

Si dicetur cur post Mathiam Cricsielski' non direxerat Rer
nuncium ad procurandam eam pacem.

Si intervogabit, cur Vayvoda Moldaviensis oratores suvs non
migserit: vel si dicetur: an cum Vayvoda Moldaviense negocium ilud
eciam practicandum erit; aut si est practicatum vel dictum qui viei-
nus est Tarcis etc.

Ad utrunque illud una fit responsio: Quia Sedes Apostolica ne-
gocia maxima prout illud est expedicionis generalis, primum cum
regibus qui protectores sunt, fidei et universalis Ecclesie agit et ex-
pedit, postea super cisdem cum alys principibus fit consultacio.
Haque dum Ser-mi isti Reges ad expedicionem consencient prout vel-
lent, dummodo paternum illud dominium pacificarent, Tandem et cum
vayvoda Moldaviense et cuwn alys concludetur quid finaliter et (ge-
neraliter) faciendum erit. Exinde demum oratores vayvode ubicun-
que necesse crit et vocabuntur, et venient et similiter vestre d.
Hustrissime,

Item s dnterrogabit quis consultat pro caxpedicione sancta, dica-
tur: Reges et principes christiani, primum tamen summus pontifex
ordinat negocium illud sanctum et pium.

ltem, quando futura, dicatur: Quando v-ra d. llustr. componet
cum Ser-mo d. Polonic rege Ipsa quoque Maiestas cum Maite fraterna
Regis Ungarie ad expedicionem sanctam consencient, tunc primum de
tempore deliberabitur et Vra d. I. pro consilio et auxilio requiretur.,

ltem, quomodo bellune Lithvanie ct nostrum csset christianitati
periculoswm, dicatur: Quia isti reges f[ratres aliter consentire ad
communem expedicionem nolunt nisi primum pacilicato paterno avito
que illo Magnoducatu ab hys bellis...

Si dicetur quid papa facere vult istis qui evpedicionem impe-
diunt vel consilia el auxilia non prestabunt: Vetus est constitucio
sacrorum canonum fales haberi pro hereticis et fidei christiane ini-
micis contra quos et Interdicta deberetur mitli et excommunicaciones.

Si dicetur an jam cruciate dute est vel excommuniones vel in-
ferdicta missa contra tales, n 1. 1.

'O ero nocoaversl cp, A 3. P, Lou Céopn. P ler, 06, XXXV,
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. Legacio commissa Cazunowski notario ad d. Cardinalem et..ad
consiliarios regni cum d. Cardinali exeuntes (211 orwbra Ha cooGuje-
Hia Kopoia memrepckaro. [. 52 v.). :

Quamvis vestris d-nacionibus dicendum primum esset. de ad-
ventu nuncy Ser-mi Hungarie regis el ipsius expedicione, Tamen
quia pertinencius dicetur de co alys primum absolutis negocys, lta-
que hoc principaliter Mtas R. commemorat v-ris d. Quia licel in
novacivitate Corczyn deputacio erat facta dominorum qui ad justi-
ciam finium inter Regnum et Walachiam pro festo S. Michaclis ituri
erant quam deputacionem etiam Mtas Sua ratam habuisset, Tamen
in omnem eventum aliam fecerat Sua Stas deputacionem per gene-
rosum d. Jacobum Syckliczki et per Cothwycz notarium’ qui d-ni
Syckliczki precedebat, Sic que licet non dubitat Mtas Sua prolectos
d-nos illos aut de prima aut de secunda vice nominacionis deputa-
cionisque sue, famen quia propler defectum irremediabiles commit-
tuntur apud nos errores et negligencie, qui defectus saltem particu-
lar. non in toto sublatus fuissel, si tempestive cussio monete decreta
fuisset talis qualem ferrel eris et auri iniopia, propterca si in ea re
commissa est negligencia, Mtas R. veretur ne palatinus Walachie
invadat Russiam et dampnum commitat Verum licet v-re d. sciant
melius quamm Mtas R. posicionem et Regni el istius rei, Tamen in
omnem evenfum videretur S-ti sue ut ad ser-mum d-num Hungaric
Regem nuncius iret (Bp oTBBTL Ha nocoaLCTRO BaHrad. Janrail biers
¢h FpaMoOTaMil OT'h Hallbl, 0TH KapiuHafa-serata Permsa n orb Kopoad
ReHrepckaro, Ad1a nocpeaHudectsa o mupb. HKopom, upocnrs uaHos
o6eyanTh BO3MOKULIA ycaoBin sammpenia ¢b  MockBow. Coobujaers 06w
oTHOmeHiAXD Kb mmnepatopy llepekonckomy).

Rex hungarie. Walachus: Unde sive domini inerint. Walachiam
sive non, ad granicies, quam non solum ex parte Walachi, sed
etiam ex parte precopensis Tartari non est cui confidendum iccirco
forsan consulto faciendum erit, ut sub occasione agendarum gracia-
rum- pro invitacione ad nupcias ' ¢t pro nuncio Moskoviam misso
induceretur dnus Rex Hungarie quotiens palatino Stephano notifi-
caret suam guam habet cum [ratre domino Rege Polonie intelligen-
ciam, Et quia deberent ipsi fratres reges ipsi inimicem assistere el
Regna f(ueri mutuis viribus a quolibet hoste, iceirco Mtis R. Hun-
garie nomine hortandus esset Stephanus palatinus quotiens quic-
quid sentiret adversitatis Regno Polonie imminere a Tartaris vel
Turcis, studeret avisare Regem Polonie capitaneos que suos et per

' Cm, 4. 46 v, kopoan menreperaro (cpaTh6a HauMaueHa Ha 8 CCHTAGpH)
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se hostem repelleret.—Per illam clausulam a quoiibet hoste ut supra
dictam posset palatinus Valachie revocari a machinacione sua, si
quam habet contra Regnum, saltem propter id si ad granicies non
tempestive venerunt domini. ‘

Camyenyetz. Russia. Kopoan coodmaers o pacnopsikediaxb cab-
JaHHBIX'> OTHOCHTEAbHO YcuieHin rapunsoda b Kamenwb. EU ideo
vestras d. rogat ut si pro granicichus Walachie neglexerunt comissarii
venire tempestiue, d-naciones vestre providere velint aut consiliol
aut re ipsa ut terre Russic non invadantur per Walachum.

Romanorum Rex. (Ornowenis ¢b HAMD HE 1DYKeCTBEHHbI).

Smolensko- Hungaria- Walachia: Item dicatur quod sicut domini
ex convencione Colense suaserunt, Mtas R. sola non iuit cum exercitu,
tamen exercitus utrinque hac chdomada congressuri et pagnaltur,
sunt, omni eo tempore feliciter succedebat S-tis sue gentibus et circa
Smolensko multa milia hostinm sunt trucidata, cum quibus iam ge-
neraliter confliendum est, aut fugiem, quicquid- tamen dextera Dei
optimi concedet futurum, Mtas R. timet quia Walachus eas cedes eas
quoque congressiones sentiens molietur inuadere ferras Regni animo
impediendi Mtem R. in actione contra Moskos, Unde non ab re esset
quod etiam Rex Hungarie innocesceret hoc illi; quia et-Sanctissimus
dominus noster papa per legatumn et Mtas R. per se media pacis que--
rant belli illius sedandi, ut ille etiam spe conficiende pacis quiesce-
ret et se postea conneccteret condicionibus equis ad expedicionem
contra paganos nam fanquam amore expedicionis sancte contra pa-
ganos studiosi pacis sumus.

Aanrbke cabayerp cooblienie o6 OTHOWEHIAXH KL UPYCCROMY Ma-
ructpy u kb Typnin (woayvewo c¢b Bemrepcknmn toamavems LUnueroms
nackMo oy Pupaes, orupassenaro wp Typnio, usbs Tememsapa ove
16 amrycra): auisatam cffecit Mtem R. quod nihil deberet timere Mtas
Sua ex parte Turci, ageret que sua negocia contra hostem suum li-
bere... Relert idem Piczek hungaris displicentissimum fore illud quod
treugas querit Mtas R. cum illo, Unde eciam Mtas R. Hungarie oc-
cultissime expediebat eundem Piczek quando veneral pro conductore.
Et prohibuerat ne quicquam dixisset alys. Alioquin forsan non permi-
sissent proficisci d-num Firley habentem etiam litteras saluiconduclus,

- Turcus. Walachus: In presencia Piczkonis comes de Temeswar
Jossze dicebat domino Firley, quia obtenturus esset a Turco quic-
quid volet, nam capitaneus de Sandirio sanzac id illi nolificauerit
Speral Firley se rediturum pro carnispriuio, * Itaque istud auvisamen-

! Bockpecenie cemuaccarauibl.
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tum necessario sciendum putat Mtas R. propler tractatus cum Ste-
phano Valacho, qui non adeo deberet superbire audito eo quod Tur-
cus nihil moliturus esset contra Regnum.— Forsan non a proposito
esset (communi) Si tamen id fieri posset commode ut auisaretur
Firley, quia isti Turei qui in Kilia et Byalogrod fiunt sepius ingre-
diuntur terras Regni. Et licet non mandato imperatoris, aut capita-
neorum suorum tamen per illorum incuriam, prout nuper venerant
cum Tartaris quingenti, qui per Volhinens sunt profligati victoriosis-
sime et unus hic in Mynsko captus portatus erat, dampnatus tandem
atroci nece pali, idem confessus erat non missos illos fuisse, sed fur-
tim exiuisse lucrorum privatorum gracia, nesciente Bassza, nichilo-
minus providendum esset quod de cetero illud non fient rem.

Hagoneun coo6maercs o0 B3aTIN NOJMAHHOH MOCKOBCKMOY KHA3I0
KHasanu Horalickums MMIEPaTOPOND, 06> OTHOLIEHIAXS® Kb MMIlepaTopy
Heperonckony, o6b oTpamenin 11 cenTa6pas HanageHia PyCcKHXb Ha
CmoseHcks (83atb BB uabHbp Ilaseusiit), o abaaxp nogp Opbmkoms R
[losoukoms, o0 Hegocratkl B'b geHbraxd; coo6llaeTcs CAYX'h O CMEepTH
MOCKOBCKAro KHA3A.

Cenrabps 1502. Legatio de Mynsko ad Conradum duccin Muzovie
et ad marszalcum Lassoczki per nolarium Cottficz ([. 57 v.).

Intelligens Mtas R. ex litteris V-re d-cionis nuper scriptis Pala-
tinum Walachie in Hannuschowcze constitui et ita agere prout R,
M. scripsit, Intelligens etiam alia que V-re d-cioni dicturus sun, sine
mora me huc destinauit cum legacionibus ad. V. d-cionem ad d-nos
et ad alios prout V. d-cioni dicam.

Inprimis dum ita est quod palatinus Walachie adeo prope venit,
Mtas R. auisat V-ram D. et mandavil, sic provideat ct castra et
civitates Camenecensem ct Leopoliensem quod proditores non prode-
rent illa et illas palatino. —Item S. S-las mandavit ut V. D-cionem
hortarer quotinus provideret et scrutarvetur, si non essent proditores
in castris et civitatibus ipsis...

Si dicet: supicor hic Leopoli de aliquibus, aut si dicel: timeo
ne essent Leopoli, dicas: sic etiam Mtas R. intelligit quia Leopoli
sunt proditores, Nam V. D-cione in Camyenyccz existente dicebant
aliqui ciues Walachos per turres el alias secretas municiones civi-
tatis Intellexit etiam S. Mtas inter notabiles consules aliquos esse qui
proderent libenter si possent civitatem palatino si ille veniret,

Si ad unum concordabitis, dicatur: Quamobrem Mtas. R. vult,
quod rem ipsam sccretissime tencatis. Ego ibo ubi (me) mandaveri-
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tis ad d-nos ef ad nobiles, ut veniant et inferant se ciuitali quod pre-
valeant civibus, ita tamen si palatinus Walachie aut ejus exercitus
erit ibi. ‘

Si mon erit palatinus aut eius exercitus, Nichilominus si potero
reperire in his locis Russie et presertim prope Leopolim capifaneum
Cracoviensem et Belzensem Russie que palatinos, debeo Mtis R. no-
mine persuadere eos ut constifuerent qualemcunque exercitum ali-
quanfo tempore prope Leopolim, Saltem usque ad Mfis R. aliam
informacionem, nam timentur Tarfari iterum venire...

Pylatino Russie siue in Sczebrzessyn siue prope Leopolim agenti,
palatino Belzensi, capitaneo Cracoviensi et nobilibus: Quamuis Mias
R. deécreverat eundo Lituaniam quia debuil esse more terrarum ge-
neralis ne fuissent hi Tartarorum incursus qui sunt facti et ut fufe
nuncy iuissent ad palatinum Walachie, sed cum id non est factum,
delet quam maxime R. Mfas de hoc et de dampnis commissis. Et
quia fimetur ne iterum Tartari incurrant, ac ne palatinus Walachie
suam exercere coniendat voluntalem in ferris Mtis Sue, Iccirco
Mtas R. rogat, velitis exercilum conslituere prope Leopolim et per-
seuerare ad aliam informacionem Mtis R. quam Mtas. R. scribet aut
intimabit (qum) d. Cardinalis eum informabit quid palatinus res-
pondit Walachus...

Specialis capitaneo Premisliensi: Mtas R. grata eral quando in-
tellexit V-ram D. esse in campo. Rogat eam ut cum consilio capi-
{anei Leopoliensi et aliorum d-norum, Etiam si V. D. deberet kme-
thones suos walachos cogere ad exercitum, velit exercitum consti-
fuere cum cap. Leopoliensi et alys dominis (BcabacTBie onacHocTn 01D
ratapn) aut ne palatinus Walachie procederet per terras omagiando
terras et depopulando illas.

St capitaneus Leopoliensis senciet de prodiforibus Leopoli, Sit
tibi commissum ut si capitaneo viderefur, fierel tanquam conuencio
in ciuifale et tandem faceret sic ut dominis qui ibi sunt consulcius
videretur contra proditores illos. Htem dicatur capifaneo quod provi-
deat ne Walachi fanquam propter mercatum venientes prevaleant
civili (p-tati) nam uti dicitur, consueuerunt in multitudine Leopolim
venire mercafum.

Dicitur Moschus esse mortuus. Exinde factum ut ferfur, Quia
exercifus a Smolensko subifo ymmo etiam fugiendo retrocessit. Ifem
dicitur Quia fily Moskovie contendunt inuicem et primum ipsi inte-
rimerun! pro nepotem palalini Walachie alias Wunka. ltem ipsi fily
inter se certant pro dominio. Alter alterum cultello transfigere ten-
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tavit et in pectore vulnus intulit. Regius exercitus missus est versus
illa territoria que olim dux -ille si mortuus est de ducatu Lithuanie
occuparat el ibi hibernare debebunt. Magister Liuonie ex suis locis
uadet etiam Moskoviam. Nuncius Hungarie regis mediat pro concor-
dia. Sic sive morfuns est, sive non Moskovita, spes est quia cogetur
ad concordiam et pacem firmandam (ue Magno ducatui ufilis et ho-
nesta esset, (quod Deus optimus prestare dignetur,

Conradi ducis Mazouic legatio, cum qua venit [eria secunda
anfe Omnium sanctorum et peroravit eam Wylne Iac. Karczowsks.
(f. 58 v.). OTkazs BT nomomw, n6o thezauri tum in expedicione Mol-
daviense, ac item in (uerendis remedys el interposicionibus in rebus
suis ad principes et dominos sangwinis et domus V-re Mtis [requen-
tibus que impensis copiose absumpti sunt.

1502 nogdps. Orator: hungaro qui super Moskoviam ituro scrip-
tum erat ad exercitum (f. 61) Bn Muncks. Kb Hemy ortupasisers ko-
pois aulicum nostrum nobilem Iacobum (Lithvanum) qui nomine con-
siliariorum nostrorum Magniducatus Lithvanie habet specialem lega-
tionem (ad consiliarios Moskovie ducis),  wro6s1 npusesrn n3s Mocksul
OMACHBIA TPAMOThi A1 MOCAOBB; A MOKA IYCTh BEAETT MTEPEroropsl BMBCTH
¢h generoso (reorgio capitaneo (tenufario) Colensi et honesto Theo-
drico notario nostris per nos tue gratitudini adiunctis. [pamora ko-
poas nsb Buabnu feria sexta in festo S. Martini A. D, 1502,

Theodrico motario:... Tu vero sepe cum eo (nuncio hungaro S.
Zanthai) legationem perlegas, des que operam, ul omnia que scripta
sunt debite et fideliter primum perorentur et per ducem Moskovie
intelligantur. Tandem per eundem Sigismundum Zanthay perficiantur
sic, ut habetis et in corpore legacionum et in punctis instructionum
expresse denotatum. '

HoaGps 1502. D-nus Kr:yceky, decanus Cracoviemsis cum lega-
cione Rev-mi d. Cardinalis Wilnam venit sabbato infra (octavam)
Omnium Sanctorum, die dominico perorat, feria secunda legacio
publicata fuit tenoris infrascripti (. 62).

CooGuaern o upn6oivin kb Hemy Coikauikaro. Vementnhm (leuule
‘uobis Cracoviam... accidit lugubris... casus incursionis hostium in
Regnum, qui nec previderi pofuit propterea quod furtim et silenter
non per loca consueta sé«l,prel.er consuetudinem per siluas venerant
sub ducibus illis quos putamus eis a Walacho datos, ut et is incur-
sus eorumn eo instigalore el cooperatore lactus certo creditur.. Ali-
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quot deinde diebus in novacivitate (Corczyn) cum ipsis dominis con-
siliarys et aliqua parte nobilium aliorum deliberavimus et consulla-
vimus, quomodo stabilius et cercius obviare possemus malis immi-
nentibus ab eisdem hostibus, quorum recens multitudo aduentare di-
citur in Regnum, Tum etiam audacie et perfidie ipsius Walachi re-
sistere possemus, Qui congregato suo populo et asscitis etiam sibi
Turcis et Raczis cum apparatu owni bellico nunciantur velle oppu-
gnare castra Regni et presertim Halicz, Buczacz, Czyrvone Jazlowyecz
et Camyenyecz (Pkizeso, ut in campo nobilitas congregaretur, in
Poloniam uoque missum est ut et illius Regionis nobiles in auxi-
lium accelerarent...) Eapropter egimus inter nos domini consideran-
tes an propter necessitales prefatas et tam grande et ultimum fere
periculum quod imminet ab ipsis hostibus, polissimum tamen a Wa-
lacho, vocare V. Mtem convenirst... Visum est maxime necessarium
ymmo si retinere vult V. Mtas terras Podolie que necessitate coacte
incipiunt laborare et deficere ad Walachum, sine omni mora opus
est ut V, Mtas aduolet huc in Regnum atque in aliquo loco medio
et commodiori ad providendum occurrentibus et Regno, et Magnodu-
catui consistat *.

Wa(la)chi Responsio facta ad legacionem nobilis Iwan capitanei de
Lypowycz per Rev d. Cardinalem, Mte R. a regno absente, tanquam
Gubernatoris nomine ad cundem palatinum Walachum destinati, ipsi
palatino peroratam, Que quidem responsio data... Mti R. per d num
(Kryczky) nomine R. d-ni Cardinalis sic ut sequitur (f. 63).

Tanguam referret sic Iwanek: Dum veni in Halicz ipso festo
S. Marci **, extunc d-ni legati ex parte Ungarie ante adventum meum
uno die me anticipaverunt el postmodum miserant litteras binas ver-
sus d-nos Regni Polonic... Et postmodum me inferrogaverunt, an aly
nuncy post me equitant aut nondum; dixi illis quod non, extunc
michi litteras illas dabant, quas ego nolui suscipere, sed die eo ve-
locius de Halicz equitaui ad palatinum Moldavie. Post adventum
meum in crasfino dedit audienciam, ubi totum consilium palatini in-
terfuit el palatino eidem dixi legationem, quod ei non videbatur
esse possibile el verum. Et sic dixit: Quamvis d. Cardinalis infirma-
retur, tamen omnes sumus sub potestate Dei, actamen aly domini in
Regno interfuerunt, qui huic condictamini satisfacere potuerunt. Ex

* Qeebrn kopoas £, 65 (e, HiRe),
** 25 anpban. (Translatio ejusdem 31 Januarii).

28
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terra Regni Hungarie legali venerunt secundum condictamen, sed
poloni me opinantur pro puero esse. lam aliquociens mecum condic-
tamen faciunt et utique finem ab eis habere non possum, asserens
et firmans pro certo habere quod d. Cardinalis illic in Moldaviam
equitasset. Postmodum dixit: Dum domini Regni Polonie aut Hun-
garie in hunc locum venissent et me non* veniente, excusando me
infirmitate, quid mihi ipsi dicerent? Sed ego suo verbo salisfacio.
Hoc michi super legacionem responsum dedit.

Dum michi intelligere dedit austere, quod super hanc legacio-
nem nichil facere voluit, extunc eidem dixi istam aliam legacionem,
Qua exaudita aduc fuit mullo magis austerus, dicens sic: Volo jure
tenere litteras prescripcionis alias zapisow et juramento suo satisfa.
cere cum suis d-nis consiliarys melius quam d-ni poloni. Volens se
dare super dominos tocius christianitatis, et aduc sic dixit: Quod
istam terram in quam ego veni (quidem) nunquam fuit nec modo
est nominata in aliquibus prescripcionibus, nec in aliquibus condicta-
minibus et est mea terra ex antiquis temporibus ad terram Moldavie
spectans, super quam habeo certam et debitam justiciam ex antiquo,
Ob hoc in eandem veni uti ad propriam suam terram. Et si aliquid
poloni erga me velint facere vel incipere, extunc illi suo juramento
et michi ipso violenciam facerent prout ipsi sunt asueti, ut michi
ante violenciam fecerent et minus juste. Sed si mecum volunt esse
ut decet super veros et iustos vicinos, extunc michi dent pacem in
hac mea terra et in alys rebus secundum prescripcionem ut michi
iusticiam faciant. Extunc invicem nos erimus iuvare contra Tartaros
et alios paganos, quia nobis istud est necesse. Postquam eundem
palatinum domini ex Ungaria aflectabant, quod tempus condictaminis
ultra proponeret, is sic dixit: Gratis michi ultra antepopere quia mi-
chi poloni nunquam iusticiam facerent. Et nichil voluit facere super
postulacionem d-norum hungarorum. Et dixi ei: Ad hoc tempus ma-
nebo hic met sedens apud vos, Si d-nus meus gr-ssimus non leneret
quod per me significavit extunc sim perpetuo in tuo carcere aut me
des decollare Quia d-nus meus grac-ssimus alte sedis ecclesie sancte
romane ubicunque dirigit nuncios suos aut litteras illic semper in veris-
sima veritate uli princeps multum alte stivpis tenet. Ipse michi sic dixit:
Quid michi esset pro tuo capite aut pro tua remansione, Et ego ante
se periculum haberem, quod semper habui quod michi ullam justi-
ciam fecerunt Quia d. capitaneus Cracoviensis fideiussit michi sublata

" Bauepkmyro: invenirent,
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file pro Rege Regni Polonie et pro omnibus consiliarys Regni eius-
dem Et michi id non tenuerunt; ob hoc iam nolo credere. Sed nunc
iam volo meum proprium tenere usque ad meum gutur alias do
gardla Et cui legacio fiet necessaria, extunc me inueniet in hac terra,
h. e. in terraiRussie,

D-nus Syetliceky referebat voluntate dominorum sic ut sequitur:
Redeunde huc ad Mtem V. descendi ad d-nos Crac. et Sandomir.
palatinos prope novam civitalem cum nobilitate... a quibus istud erat
commissum michi ut pet... Mtas V. Hungariain oratores mittere ad-
monendo Mtem R, et hungaros de inscripcione... prohibeant ut Wa-
lachus ‘cessat ab illis insolencys.

1502 Augusti 3, Litterae a Maximiliano Romanorum rege ad
Alexandrum regem Polonie (f. 63 v.).

llpeitaraeTs APYiKeCTBEHHO® NOCPEAHMUECTBO 1Af YAaKeHis Heco-
raaciii mesray AdekcawipoMd 1 repi. Rospalomds MasoBelkuM: pro sa-
lute christianorum, ut Ser-tas V. bello incumbere securius possit et
devictis ¢um victoria hostibus suis, unanimiter cum reliquis regibus
et principibus christianis contra immanissimos christiani nominis ho-
stes Turcos proficisci.

Asercanaps orsbuasn 17 oxta6pa Bbipameniemb CcOMYBCTBIA Kb
o0nieMyY (10XOAY NpoTART TYpokd et licet infinitis premamur negocys
bellorum, tamen nos quoque pro virihus communi non deessemus
aclioni,

Dominis decano Cracoviensi et castellano DBycczens suprascriptis
ad superius descripta date sunt responsiones el informaciones infra-
scripte (. 63).

...Et si Ser-tas Sua aliter voluerit cum hoste suo Moskorum
duce agere belli negocium et non qualiscunque pacis condiciones
susceptura, sed eas per(e)quas et ammissa pro se ac alys belli huius
socys suis recuperaret ¢t dampnorum soluciones ab hoste exigeret,
Tamen ut Sua Mias polenciam auctorifatem que suam conservat cele-
vius ad necessitatem Regni facere vult inquantum id effici poterit
ul per quascunque condiciones eciam parum utiles hellum Moskovi-
tanum suspendat aut componendo qualitercunque, aut sufferencias
pacis faciendo, pace quocunque modo confecta Sua Mtas absque
mora s¢ ad Regnumn conferet, ac cum consilio consiliariorum utrius-
que dominii ita faciel proul exigel communis Regni necessitas.
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Interim ut aliquid Sua Mtas constituat ad id quod forrentem
exigit repugnacionem contra Walachum, Sua Mtas decrevit et decer-
nit in Hungariam oratores mittendos, designauit que et designat Rev.
d-num Wlad. ep-pum et te d-ne Byecens. castellane.

...Dicetis quia in presente reipublice periculo Mtas R. providere
cupiens per alique consiliorum media qualiter bellum illud quod pa-
latinus Walachie infert absque dampno et Mtis R. et reipublice se-
daretur, deliberavit mittere in Hungariam oratores Rev-mum d-num
Wilad. episcopum et cum eius palernitate vos capilaneum Byecensem
(f. 65 v. et 66).

... Si d. Wladislaus episcopus nollel iter assumere, agendum
est apud Rev. d-num Cardinalem ut d. Archiepiscopus Roza vadat.

Ad Sacram Miem R. d-ni Humgarie Regi (f. 68 v.) puncta ad
legacionem notanda.

Sacra Mtas inter alia que nomine Ser-mi d. nostri Regis grac-
ssimi dicturi sumus insolencia palatini Walachie preripuit prius di-
cendarum materiam. Acta non diu res est quod idem palatinus sub
inducys pacis Ser-mum olim d-num Iohannem Alb. regem aggres-
sus eral. Dum quoque Ser. olim Albertus Rex iniquum facinus in eo
commissum animaduertere cogitarat, Tandem ad vota fraterne Mtis
V-re rancorem contra palatinum temperavit el tales secum condi-
ciones scripsit perpetuas, quales nunquam illi vi et armis adactis
ohtinuisse in Regno Polonie, nisi fraterna dignitas V-ra se mediam
posuisset ad olim Mtem illam fraternam R. cuius ob intuitum Mtis
Vre el olim Rex Albertus et prelati Pegni Pol. consenserunt illud
ita fieri, non sicut debuit sed sicut Mti Vre placuit. Firmate condi-
ciones erant privilegys el juramentis, firmate etiam aucloritale maxime
potentissimi que principis mediantis V-re scilicet Mtis R. Attamen Ste-
phanus palatinus contra phas et jusiurandum mnultociens invadere ausus
erat terras Regni Polonie, multas abegil gentes et Walachie intulit,
Tartaros vocavit, et ductores Walachos eis dedit et vicibus preterilis
et nuperrime clanculum venien. irrepciones fecere dampnatissimas ad
terras Regni Polonie Nactus erat sibi et Tartaris commoditatem pala-
tinus dum Mtas R. abesset a Regno, fretus non minus erat juramentis
de Regno Polonie sibi prestitis sub quibus tucius incautos aggrederetur
polonos, sic quoque et procurat per Tartaros Regnum depopulari et
solus ipse ascitis Turcorum aliquod centenis et de regno ut presumitur
Hungarie hussarorum non paucis terras Russie vastat et sue subycit di-
cioni in presencia certorum V-re Mtis baronum videlicet d-norum—
et Czobor tunc secum in terris Russie existencium.
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Ser. d. noster Rex qui in presenciarum, ut V. Mtas scit, bello
se occupalt Moskovitano, memor ctiam existens juramentorum et
fraternorum el consiliarioram Regni sui Polonie, non constituit quic-
quam adversus cam palatini novitatem donec primum deferret ad V-ram
M. fraternam R. et dominos regni Hungarie senatores qui auctores pacis
et condicionum illarum erant cum Stephano palatino.—Profecto Ser.
d. noster Rex graciosissimus nisi primum sic faciendum deliberaret
facile cumn Moschis bellum sedare posset, facile se ab eo deocuparet,
ad insolenciamque palatini illius vires converteret, Nam hellum illud
ducis Moskorum consitiary Moskovienses per media Illust-me princi-
pis domine Helene magne ducis Lithvanie per medium ue consilia-
riorum Lithvanie optant et swadent sedari. (baarosapuoers 3a or-
npaBky S3aHTad AJA MAPHArc nocpegumyecrsa. baarogapHocts 3a upuria-
weHie Ha cBaTLOY)

..Itaque sic indolere dignetur Mti illi {raterne Regno fraterno
paternoque nacioni illi sibi familieque sue regic fidelissime ut pala-
tinus adeo propensam non reponat in eca regnis (que suis fiduciam,
utque ceteros barbaros hostes licencia illius non presumat tociens
contra illud regnum ducere et solusipse palatinus Regnum vastare,
homines rapere, abigere, subycere et territoria de corpore Regni an-
tiquissima occupare postponat, juramenta teneat et condiciones in-
scripcionum vera fide non peruersa verifate implere studeat.

Dictum fide plenum Ser-me Rex ullum christianitatis regnum tot
potentissimis Turcis Tartaris, Scismaticis et alys barbaris hostibus sep-
tum esse, et tam diutissime tollerans certamina continua, cedes, lac-
turas, sangvinis christiani profusiones, sacrorum profanaciones, vir-
ginum contaminaciones et tocius sexus ac status hominum predas,
semper videns semper perpeti solifum, ad sustinendamn vero tanti tam-
que diuturni belli furiam nullis fortunarum ferrestriumn accessionibus,
que terris aurique copys fiunt, nullis etiam ut alibi reperabilis et
lucrosis muneribus neque apostolice sedis patrocinys, neque cuius-
piam principis auxilys sublevatum populi duntaxat domestici rohore
inviclissimoque pro fide christiani amore sustentatum.—Defert S. Mtas
d-ni n-ri vim summam sibi regnoque suo inferri solitam ad eas sa-
cram tue Mltis et tocius ordinis senatory Hungarie cervices pruden-
tissimas defleret illico ad pyssimas sancte sedis Romane aures, defferet
postremo ad christianitatis principes, siquidem nisi primum fua Mtas
que ex \icinitate et necessitudine videlicet et denique sedes Romana
sanctissima Imperyque dignitas Romani viribus et auxilys promptis-
simis el realibus non accurrent, Mtas sacra d-ni nostri, nacio que illa
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semper principibus et Christo fidelis cogetur tandem hoc habere testi-
monium, ut non per ignaviam non per iniquitatem, non per wmalicie
viam aut scandalum sed per vim et lassitudinem cogitur eam que-
rere pacem, que ef apud Mtem S. R. et in Regno suo queritatur diu
a pan'ams que profecto pax quales habitura erit condiciones, quales
vicinis principibes felicitates allatura esset videretur.

Ad prelatos Humgarie ex parte Polonie prelatorum... puncta ad
lequcionem fuciendam (f. 70).

..Quia d-ni prelati et barones seniores nostri credunt V-ras D.
ignerare quaatum habeat Turcus desiderium ut per hec regna vestra
aperiat contra remociora christianorum principum dominia, Et primum
dum ex illis Transsiluanie et Croacic partibus difficilior illi transitus
fieret ad lhoc inclitum Hungarie regnum molitur siue per vim siue
per condiciones nobiscum faciendas planissimis Regni nostri transiti-
bus votis contra Hungaros potiri, Nobis quidem pax perpetua et fe-
licitates offeruntur infinite, Tamen domini Polonie non adeo deiccti
sunt animi ut christianis diffidant presidiis el se paganorum commit-
tant pollicitacionibus. Uaque V. D. intelligant quod jam tandem reg-
num illud faborat in lassitudine ot rewera V-ras D. non prout a
culpa abesse fateri necesse est qui {existentes) vicinissimi ulla auxilia,
ulla quoque consilia fraterna commodarent hactenus illis ymmo etiam
animarunt, seu ut verius loquendum esset, deprimarunt palalinum
Walachic ut tandem horum malorum ductor auctorque esse. Qua-
propter R-mi et Ii-di in Christo patres magnifici et egregy domini
expergiscantur Vre d. et semel hoc saltem tempore quo vel maxime
necesse est fratribus vicinis consilys auxilysque accurrant Mti R.
perswadeant ef soliipsi curent prudentissimis consilys id agere quod
illi nunc expedit, quodque in proximo ad lostia Regni istius serpet;
palatinus Walachie minister communis est malorum. Hunc nisi tem-
perabunt communia consilia nostra, non dubitabunt d. vestre d-nos
polonos non per maliciam aut impic et scandalose, sed per vim et
lassitudinem eas facturos condiciones cumn’ paganis quas optant diu...

Mroczek notarius Russiam legatwr per quem Russie in conuen-
cione... dicendum (f. 71).

B1 orebTh Ha cooGmenie Kordmya n kapaunasa-ierara o Boesodd
pasawckons. fam Mtas S. scit quid palatinus per Iwanek respondit,
scit etiam Sua S-tas quia iam palatinus in medio militari ab Halicz
granicies fecit. Scit ‘quo ordine redierit Walachiam relictis presidiis
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in eis locis que occupauit possidetque de Regno. (Kopoir se momers
BepHyTbca 13D JAuTBol BCabicTsie npogodmaiouleiica Boiinbl ¢b Mocksow
M Hayapmaroca mupHaro unocpeinudectsa. llo abiams xe cb Basaxiewo
phmnae otnpasuts Bb Benrpio ennckona BsaauecaaBa mam apxienmckona
Jdvsosckaro n c¢n Humu (o1p Jdntsw) Curaunkaro. HoipoGuoe pacnops-
seHie o BOGHHWXD MEpax®h BB npedyupeswienie sa6bra Tataps nzm
HallajeHifs BA.JAIICKAro BOEBOABI).

Cracis legacio intimata per Carwowzk: (f. 73) ad d. Cardinalem
et consiliarios.

Postquam abierunt a Mte R. de Lithuania veunerabilis ac gene-
rosus d-ni decanus Cracouiensis et castellanus Byecensis Scripsit Mii
R. ex Leopoli Leopoliensis capitaneus quod palatinus Walachie suas
contra Regnum machinaciones non intendit minuere sed jam etiam
granicies fecit et officialibus Mtis R. precepit et preceptis commina-
ciones adiecit sic uti istud ex litteris videbunt D. Vestre.

Dum itaque tales non formidaf intimare comminaciones et tan-
quam constituciones facere ut scilicet capitanei sui auisarentur quod
facerent justiciam in his per eum occupatis bonis et quod de Regno
non deberet quicquam attemptari pro iniurys, nisi illis auisatis, et
item ut Cracowyczki proditori, quem scribit palatinus suum seruito-
rem esse, restituantur quedam res et pecuniarum sumnie deposite
Leopoli ac bona immobilia, facile occasionem finget iniuric et belli
innouandi dum res minima earum ¢uam habere vull non redderetur
aut in minima parte alias fieret quam vult.

Itein cum a Tartaris nungquam possumus nohix polliceri pacem
futuram exceplo quod per auctoritatem imperatoris Turcorum eam
habere studeremus per aliquas condiciones que etiam parum honeste
possent in exirema nostra calamitafe cogitari, Saltem quousque co-
muni summi ponlificis ¢t principum christianorum consilio liberaren-
tur christiani a vexacione paganorum quod reuera sperandum est
aliquando fieri necessario si ccclesie sancte consulendum erit ne con-
teralur.

Quamyis impossibile esset uni isti pauperi Regno iam vero viri-
bus, potencys et fortunis prope exterminato, sustinere bellum ab
hoslibus },opuimusmm ot "olum“l.m\ Turcis, Tartaris el Scismaticis,
Sed necesse erit his nouis periculix et imsidys efiam a palatino Wa-
Jachie imminentibus noua adhibere remedia,... (uepeuncadwores MBpol
NPUHATLIA A4n oGoponbl Hepuontoii Pyen; onh qoakint pacupoctpanarbes
n ma terras Cracowicnses).
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..Verum quia consulcius esset ut V. D. Illust-ma interim cum
consiliarys uniuersis conueniret et decerneret ut legarentur nuncy ad
Romanorum etc. Reges ad Electoresque Impery et per Germaniam
quibus exponeretur hec que isti Regno a paganis infertur violencia,
caplareturque per ¢uerimoniam illorum beniuolencia, (quotinus) dum
Regnum istud dicatur antemurale illorum esse... auxilia prestent
contra paganos nobis, nobis inquam qui per tot centena preterilorum
temporum viribus sanguine et opibus nostris antemurale illud defen-
dere consueuimus efc. Interim Mtas R., deocupando se a bello Mo-
skouitano, institueret generalem toti Regno conuencionem pro qua
vocaretur Mgr Prussie, cuius vocacio si fieret ante legaciones illas
per Germaniam faciendas, impediret vota Mtis R. in Germania, pro
eadem etiam generali conuencione redirent nuncy ex Germania aut
responsa Regum ac principum dirigerent, quibus responsis scitis et
habitis Mtas R. captata beniuolencia Germanie principum in spem
eius ymmo etiam auctoritate accedente Imperatoris ex eadem conuen-
cione generali mitteret Romam, faciliter que impetraret decimam ge-
neralem per Germaniam, per quam aut defenderetur Regnum, aut
castra munirentur loca quoque forlificarentur, in quibus presidia tute
locarentur et ex eis fieret communi populo confidencia et spes indu-
bitata defensionis, quam in spem in rures residerent, sicque iterum
terre ille inhabitarentur. Si nulla spes ‘ex Germania afferetur pro ne-
cessitate nostra, extunc Mtas R. necessario se conferret ad condicio-
nes pacis apud paganos obtinendas, etiam si ille parum honeste essent;
interim eadem celi inclemencia reliquos fratres christianos opprime-
ret et cogeret ad expedicionem generalem, sicque aut comuni expe-
dicion. contra paganos liberaremur ab illis inscriptis condicionibus,
Aut si expedicio generalis non fieret, Nos non ante alios sed simul
cum alys periremus. Itaque ante illam conuencionem generalem pro
qua Mtas R. constitueretur, deberent legaciones premitli ad reges et
principes catholicos, ut sciremus qualiter rebus nostris in generali
dieba prouisuri sumus, ut que apud illos in futurum essemus excusati
si aliquas fecerimus cum paganis condiciones que illis non placerent,
aut que non omnino essent honeste

...De Moskouia salvusconductus est allatus hungaro oratori.
Itaque ille profectus est in Moskouiam, et creditur jam ibi constitui.
Post eum ibunt designati oratores poloni: d. Lanciciensis palatinus
nomine Regio. Ioh. de Buczacz senior Petrus (dapiler) Cracouiensis
et notarius Stan. Gorveczky *) nomine prelatorum Regni, Lithuani:

*) Cp. C6opm. P, Hicr, 06, XXXV Ne 75,
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pincerna Lithuanie Hlebowicz capltaneus Vitepsko et Phethko no-
tarius etc ‘). co

Item in punclo mei de Vilna recessus venit nuncius d-ni ‘capi-
tanei Leopoliensis cum litteris ad Mtem R,

Nouitates de litteris d. capitanei Leopoliensis erant transcripte sic.

Ceterum Vra R. Mtas scire dignetur quod fuit quidem Ilko
apud me cum legacione infrascripta.

Legatio voievode quam Ilko Wstekli referebat oapztcmeo Leopo~
liensi (f. 76).

Dominus Woyeuoda intimauit ad te *) (qui) semper amicus patri
tuo et domui tue ac tibi et fratribus tuis. Nunc rogo ut se interpo-
neris ad R. Mtem, quod daret Sua Mtas pacem huic terre et dimitte-
ret illam que terra est mea el patrimonium meum quam ego recepi
cum consensu domini Regis Hungarie et ex mandato illius, si ista
Regia Mtas sinat, volo esse adiutor contra Turcos et Tarlaros quod
unquam vastabunt ferras R. Mtis, miserat ad me R. Mtas dominum
capitaneum Cracouiensem assignando diem quod domini debucrunt
deequitare a R. Mte pro tempore assignato. Ubi et domini Hungarie
debuerunt fieri quos ego conduxi qui dum venerunt monstraverunt
(mihi) granicies quas ego feci, confido quod terre mee et patrimonio
meo dabit pacem R. Mtas quia illam ad gutur meum defendere volo
el e rogo ut non permitieres in terra mea dampna facere, quia
mansi duos capitaneos Hrinkowycz klucznyk et Kyrlchahn Myew-
nyk *) quibus mandaui ut iusticiam facerent subditis R. Mtis et tu
etiam meis, si illis iusticia non erit, mandavi illos defendere, Tamen
dominus Woycuoda wull tenere inscripciones suas et iuramenta et
consiliariorum suorum.

Responsum capitanei Leopoliensi super legucionem palating datum.

Gratus sum de amicicia domini woyauode quod michi cam osten-
dere vult prout patri meo. Intimauit dominus woyeuoda ut interpone-
vrem se ad R. Mten quod istam terram dimitteret illi. Ista res non est
mea quicquid facere in hac re inter R. Mtem D. m. grac-ssimum,
Sunt domini seniores consiliarii Regni qui magis in hac causa perli-
cere possunt et stabilire ista inter dmnum palatinum et Rm. Mtem
Din. m. gr-simum, tamen quod aftinet inscripcionibus, que sunt inter
R. Mtem Dm. mm. gssimum volo se interponere quod demino pa-

Yy Mpu6rian v MockBy Bb Mapth 1303 r.
*) Capitaneum Leopoliensem.
3) Myecrinik?

29
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latino- tenerentur prout danle -Deo iste ommes res (ue nunc sunt
componentur et in fine bono statuentur inter R. Mtem et Woyeuodam.
Quod attinet )pro iusticia facienda, ego faciam iusticiam Dni Voyewode
hominibus nisi q. iusticia etiam faceretur subditis R. Mtis in quo nun-
cium suum mittam ad woyeuodam. Et misi ad eundem woyeuodam
nuncium pro aliquibus iniurijs tamen magis ut aliquid rescire possem
quid agitur ibi. .

Ceterum 'V, R. Mtas scire dignetur .quod cum sextarys nullum
finem fecerunt et sic intelligo quod condictantur cum istis servilibus
si. cum ipsis finem non faciant omnino conspirabuntur. Ego scripsi
sepius et scribo d-no Cardinali et ceteris d-nis consiliarys, tamen ad
hoc tempus nullus finis est inter illos, ceterum V. R. Mias quod pro
certo relatum est michi quod Woyeuoda iam conscriplos homines
habet p. Bucovinam tria milia qui se sibi subdiderunt et exhinc ad
ipsum fugerunt quibus ipse mandavit ut equos, hastas, sopulas, sa-
gittas, clipea alias tarcze haberent, peditibus vero ut haberent lances
et clipea, qui in duabus septimanis debent se monsirare. Celerum
V. R. Mtas scire dignetur quod navigium in Copyecz destruxit el
naues secat Et theloneum recepit et in Nyesnow nauigium fecit et
theloneatores constituit in zuppis, Etiam zupparios constituil tam in
Colomya quam in zuppis haliciensibus, V. R. Mtas scire dignetur si
non erit provisio V. Mtis alia. Hic in istis terris vere omnes Rutheni
vadent ad woyeuodam, quia multi ribaldi vadunt ibi et nichil adver-
tunt super suos dominos, Ceterum V. R. Miem rogo me non (radat
V. R. Mitas oblivioni, gracia sua. Deus scit quod non presumo
V. R. Mti scribere de defectu meo videndo nunc necessitatem V. R.
Mtis prout ille quittancie mee non sunt adhuc extradite quas mihi
V. Mias dedit, tamen spes mea in Deo et V. R Mte.

Seren-mus d. noster Rex gr-ssimus et quilibet intelligit Tartaros
ductu palatini fuisse vocatos contra Regnum, quandoquidem palam
sua legacio continet, quia (potest) illos et ducere et abducere Itaque
res “ipsa atque legacio suprascripta deferatur ad consilia d-norum,
presertim vero Mtas R. rogat V-ram D. lllust-mam ul cum non igno-
ramus necessitatem et quidem summam tocius rei benegerende in
Russia ut stipendarii foueantur ad certum aliquod tempus. Rogal
Mitas R. qtinus V-ra D. I, vel de erario Regni vel de exactionibus
aut smodalibus aul terrestribus aliquid mandet colligere pecuniarum
pro sexfarys el alys stipendarys in Russia et ut milteretur aliquis
discretus cum pecunys et pannis et daret illis. Prius vero ¢nam fiet
ista preparacio mittendarum pecuniarum, videredtur Mti R. quod pre-
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wilteretur nuncius ad sextarios et stipendarios alios significans afferri
aflerenda, et qui prerogaret eis seruicia ad futurum quartale anni sic
omnia prouvidendo quod non recedant de Russia saltem propter Ru-
fenos ne ad palatinum a nobis deficiant.

..Ex islis capilanei Leopoliensis auisamentis colligitur auisamen-
tum, quia si vel impedietur in istis occupatis locis vel etiam- si non
permitierentur mercari Walachi Leopoli, Et si regnicole Walachiam
mercalumm non mitterentur, intelliget palatinus bellum sibi moveri.
Si¢ timendum ne cum imparati erimus, ille iterum Tartaros et Turcos
mittat contra nos. Iccirco V. D. Jil. consulat apud prelatos consilia-
riosque Regni quid in ea re faciendum. Scribit capitaneus Leopolien-
sts quemdam advocatum Soczauiensem. venturum cum mercibus aut
Leopolim, aut versus Mducatum Lithuanie ut sub specie mercature
exploratam haberet posicionem Mtis R. et terrarum, quod verisimilli-
mum est. aliquibus videbatur ut prohiberetur sibi licencia mercandi
ymmo etiam  veniendi, consulcius tamen erit non faciendum aliquid
inconsulte. Iccirco super isto aduentu aduocati. Ac super mercatura
ipsa conununi qualiter faciendum esset. Et si ipse capitaneus Leopo-
liensis istud prohibere debeat, dignetur V. D. I-ma receptis super
hoc consilys capitanco Leopoliensi primum informacionem dirigere
quamn consulent domini ad premissa tandem ectiam id Mti R, conelllum
illud suum ac dominorum innotescere.

1502 Decemb. 7. Magistro Liuonie.

Ropoas Beabaersie nocpeanndectBa Kopoad BeHIepcKaro i manbl,
BCTYU3ETh Bh  MHpHbie neperoBopbl ¢b MockoBckuMdb KHA3EMD 3a ce6A
n 3a marucrpa ¥). Ilpursaitaets ero npuciath CBOMXD HOCIOBD Bb
MockBy; uoabckie ke u anToBckie mnocabl yie Bb Cmosenckh (6 aHB.

-

wan 7 anp., pro festo. Epiphaniarum).

1502, Legacio prelatorum et consiliariorum Regni Polonie ad con-
siliarios Magniducatus Moskowie (f. 83). Cp. Arr. 3an. Poc. I erp. 275
n Coopu. P. Her. O6m. XXXV crp. 382. ,

Quamuis d-ni consiliary spirituales et seculares Regni Polonu
post mortem. divi olim Alberti Regis Polonic elegerunt pertinenter in
Regem et d-num suum Ser-mum principem ct d. d. Alexandrum ete..;
cujus felicem clectionem et imperium iam V-re D. intellexerunt ex
legacione per nos principi V-ro perorata. Tamen d. Archiep-pi, epis-

*) Cp. C6opu. Pyc. Her, 06w, XXXV Ne 72 u 73 (crp. 361).
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copi et ceteri spirituales et seculares consiliary Regni Polonie, do-
mini et fratres seniores nostri commiserunt V-ris D-cionibus id relerre
specialiter, quod Jicet habuerunt alios principes eque divites et can-
dem et forsan maioremn iusticiam habent quod electi [uissent ad reg-
nandum apud eos, prout Ser-mus d. Wiladislaus Hungarie Rex qui
primogeniture jus et Regna amplissima habuit ‘et illustr-mus d. Sigis-
mundus Slezie, Opauie, Maioris Glogouic etc. dux germanus eorum,
cuius ducis Sigismundi ducatus ratione vicinitatis sunt cum Regno
contigue ducatus sui perutiles fuissent Regno, Tamen quia d-ni fratres
seniores nostri attendebant plus necessitatem christianitatis commu-
nem quam privatam, attendebant etiam hanc allinitatemn et amiciciam,
quam confraxit d-npus noster grac-mus cum illustr-mo d-no vestro
que toti christianitati proficua esset si tam potentissimi consangvinei
principes suas potencias confra paganos convericrent, attendebant
eliam antiquas inscripciones inter Regnum ct Magnumducatum Lit-
huanie existentes in quibus utrisque dominiis unus dominus esse de-
bet, Attendebant palatini Walachie consiliumm qui propter amiciciamn
hanc vestram et propter uniendas contra paganos ex his partibus
potencias consuluit ita fieri Et non minus prefeferebant vestras domi-
naciones quia ex hac vicinitate que dominis polonis est vobiscum per
medium Lithuanie, Iccirco d-ni fratres seniores nostri lihenter habere
vellent cum vestris d-cionibus fraternain vicinamm amiciciam, conver-
sacionem et intelligenciam, ipsi quidem ommissis omnibus ipsorum
utilitatibus sed (directe) atlendendo ea que exposuimus presertim vero
propter rempublicam christianam ut haberent aditum ad reintegran-
dum amiciciam inter istos principes, nostrum d-num grac-sum et
vestrum dominum utque conducere possént et Regni et istorum du-
catuuin  dominia ac potencias ad bella contra paganos, Sic quoque
ut ipsi domini fratres seniores nostri per vicinitatem Lithuanie eandem
amiciciam et conversacionem haherent cum vestris d-cionibus quam
cum d-pis Lithuanic fratribus suix et vestris vicinis habent (sce sto
coo6uiaerca BB Haaesmab, uro) ex hoc gaudium habebitis singulare,
quoniam factum intelligitis ad honorem Dei ac ad honestatem et con-
solacionem illustrissime istius familie Moskouie et nacionis vestre.
Coo6maerca o nocpesHmyecTss BeHrepckaro KopoJd W mambl; Bech Xpm-
CTiaHCKii MipD yawBadeTca BpakAb IBYXD MOIYUIECTBEHHLIXD AEPMKABD
U pOACTBEHHBIX'D rocyjapeil; Mauisl uoabckie yObKaaoTs 60Aps MOCKOB-
cknx®, yto6hi onn habendo respectum primum ad rempublicam chri-
stianam, fandem ad vicinissimam amiciciam propter quawm isti prin-
cipes consangvinitatem inicrunt ¢t eam per matrimonium illustr-ine
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principis d. nostre d. Helene contaxerunt, nobiscum una consulant
ut amicicia ipsa que maligni spiritus ductu impeditur, ne bella contra
paganos gerantur, nobis mediantibus reconcilientur...

1502. In consilio Lytuanic infrascripta puncta erant approbate
et data polonis et lIytuanis oraforibus in Moskoutam (ibid. . 8%).

Isti articuli sunt inferius scripti:

Si dicetur quod pax teneri debuit ab utraque parte donec missi
fuissent magni oratores Regum Ungarie et Polonie, hec res fuit immu-
tata morte Regis Polonic Alberti, attamen Mozayski prius fecit ex-
cursionem in terras Lithuanie, postea vero Osstafey defendendo
terras d-ni nostri inuasil, similiter terras Moskouic ducis. — Ad ex-
tremum non discendatur ab inscripcionibus ultimis et ita (sic) in
federibus (hisdem) continetur fieri contendatur. Item si aliquid in
parte voluerit restituere et non in toto, non suscipiatur sed inducic’
pacis ad fres annos fiant ut per annum consiliarii utriusque partis
conucniant in finibus terrarum qui tentarent si possent certam pacem
et finalem concordiam facere.—Dec ducibus qui a Rege defecerant
si redire voluerint, suscipiantur siue in perpetua pace, siue sub in-
duciis. Item si Magister Liuonie non mittet nuncios in Moskouiam,
agendum nichilominus erit de pace iuxta informacionem, si mittet
tunc cum ecis pariter pax facienda erit siue perpetua, siue temporaria.

Articuli super legacionem ad ducem Moskowie (Ttxe, uto co-

o6LleHbl MOCKOBCKOMY [paBHTeabCTBY u otueyaransl BB A. 3. P. I,
Ne 200).

Instructio Orzechowski date ad suplementum Legacionis Unga-
riam scripte, ad d-nos Rozam archiep-pum et ceteros consiliarios
Cracovie... existenles (in crastino Conuersionis S. Pauli apostoeli)
(ibid. f. 88).

.. Nondum Mtas R. intellexit quibus condicionibus et quamdiu
freuge pacis a Turco sunt allate ac qualiter ille imperator cupiat
contra voluntatem regum vicinorum occupare Walachiam portum
que terrestrem sibi aperivi ad (dominya) christiana Unde videretur
Mti R. dicendum Hungaric Regi ct forsan eciam d-nis hungaris qua-
liter prouidendum esset morie sccuta palatini Walachie ut non occu-
pet Turcus Walachiam, dum Firley venerit ad Mtem R. et lacius ea
dicet que scienda sunt. Tandem R. Mtas per secretarium Buczaczki
d-nis Ungariam ituris significabit quicquid significandum erit in ea re.
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Itaque hac vice Orzechowski commissum est ut premissorum relacio-
nem faciat dominis Cracis existentibus,..

Legacio ad Noueciuitatis et Colensem conuenciones (1. 89 v ).

Vre d-ciones intelligunt melius (quam) Mt R. constet cum
nouiter solium paterni. regni conscendit, que necessitas urgel rem-
publicam regni, que insidic antique queque nouiter struuntur confra
Regnum, sciunt eciam quibus remedys quibusque consilys impensis
et celeritate prouidendum est, ne ad extremum destruamur, Ac ne
regnum istud a paganis occupetur. Nam Sicut celeritate et non alie-
nis conducticys sed propriis hostium viribus debellamur, Sic nos quo-
que sic preparari fartasse necesse est, ut celerius et meliori instituto
semper occurramus hosti insidiisque imminentis.- Quaniobrem Mtas R.
conuenciones instituit Pyotrkowie pro dominica Reminiscere-' hic
eciam Vris D. eam pro qua conuenistis et aliis terris alias terrestres.
Nam ctiam terris Maioris Polonie in Colo pro dominica Inuocavit *
indicta est. Et quia consulendum erit de nouo defensionis modo et
de ordine deque impensis quibus onera belli ferenda: erunt, de auxi-
liis [ratribus Lithuanis prestandis, de Prutenis qui forsan aliud cogit-
tant quam deberent et presertim Mgr Prussie. Item de Turco a quo
licet ireuge habeantur, tamen tantum eis confidendum est, quantum
annis preteritis sub illis faciebant. ltem de Tartaris quos forsan stu-
diose Turcus freuge non inscripsit cum quibus bellum est commune
sicut expertumn id habetur, Ttem de Walacho qui nouas contra Reg-
num fecit insidias et jacturas. ltem de duce Conrado qualiter pacifi-
cando sit ne queratur, Ne relinqua‘ur occasio hostibus Prutenis Il’hpe~
riali Mti, Valachis, principibus generis qui omnes facere volen, conira
Regnuin confiderent in ducis illius assistencia, et timendum est ne
offcrantur e¢i contentaciones in Germania pro suis Mazouice (erris.
ltem de castris in Russia Camyenyecz, Halicz et alys muniendis et
seruandis, que iam prouentibus carent. Item de Uagaris quorum for-
san suggestione Walachus aggreditur Regnum. ltem de deportacione
regnicolarum si illud silencio hahendum sit. Item de dotibus quarum
soluciones haberc volunt principes generi. Item de statu Regis cuius
Mias non habet in possessionc ‘hona regni sic quod non potest sul-
ficienter consulerc defensioni, Immo difficile est ut consulat Mtas